ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÍCH HẬU

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ích Hậu, ngày       tháng 02 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc bổ cứu chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh vụ Xuân 2024

Qua kiểm tra thăm đồng của ban Nông nghiệp xã Ích Hậu, hiện nay các

trà lúa gieo thẳng giai đoạn mũi chông đến 3 lá, các diện tích lúa xuống cấy đã

bén rễ hồi xanh. Thời gian qua do thời tiết rét nên mạ, lúa gieo thẳng có hiện

tượng vàng lá, chết rải rác. Một số diện tích lúa gieo, lúa cấy bị cạn nước. Chuột

phá hoại nhiều, nhất là lúa gieo thẳng, ốc bươu vàng gây hại cục bộ trên một số

đồng sâu trũng, rệp, bọ trĩ gây hại rải rác trên lúa gieo.

 Để đảm bảo an toàn cho sản xuất, đảm bảo diện tích sản xuất đạt kế

hoạch, Uỷ ban nhân dân xã thông báo đến bà con nhân dân một số nội dung sau:

1. Công tác sản xuất:

Bà con nhân dân kiểm tra tình hình sinh trưởng của lúa khi thời tiết nắng

ấm, bón thúc kịp thời sau khi cây lúa bén rễ hồi xanh bắt đầu đẻ nhánh kết hợp

đạm urê và kali hoặc bón phân tổng hợp NPK 16-16-8. Trong điều kiện rét heo

cần đảm bảo nước tưới cho lúa mới cấy tránh khô lá, những diện tích lúa gieo đã

có 2-3 lá cho nước lấp xấp vào mặt ruộng để lúa phát triển thuận lợi, không để

khô cạn nứt nẻ cỏ mọc, không để ngập nước chết lúa.

2. Công tác bảo vệ thực vật:

* Rệp, bọ trĩ: Lưu ý những diện tích lúa gieo thẳng đã có trên 3 lá, những

ruộng lúa cấy muộn. Sử dụng các loại thuốc như: Sutin 5EC, Miretox 10WG,

Anvado 100WG…Những diện tích lúa sinh trưởng kém có thể kết hợp thêm các

loại phân bón lá có hàm lượng lân cao, kích thích ra rễ, ra nhánh như: Lân xanh,

Siêu lân, Siêu ra rễ, Đầu trâu 502…

* Tuyến trùng: Trên những diện tích lúa gieo thẳng thiếu nước, đất cát

pha, đất nhiễm phèn thường bị tuyến trùng gây hại ngay từ đầu vụ. Triệu chứng

điển hình là rễ lúa nổi u, cục, cây lúa sinh trưởng kém, vàng, chết rãi rác. Giữ

nước 2-3cm liên tục 5-7 ngày. Những diện tích nhiễm nặng sử dụng các loại

thuốc như: Padan 95SP, Patox 95SP…

* Bệnh đạo ôn: Phun phòng cho mạ trước khi xuống cấy 7 ngày, thường

xuyên theo dõi đồng ruộng để kịp thời phát hiện bệnh. Sử dụng các loại thuốc

như: Filia 525SE, Beam 75WP, Ninja 35EC, Fujione 40WP phun khi bệnh mới

chớm.

* Ốc bươu vàng: Lưu ý đối với những đồng sâu trũng, những ruộng có

nước thường xuyên, nếu mật độ ốc thấp áp dụng các biện pháp bắt diệt thủ công,

mật độ ốc cao thì sử dụng các loại thuốc như: Black Carp 750WP, StarPumper

800WP, Catfish 70WP, Passport 180GR…pha nước phun hoặc trộn cát rãi.

 * Chuột: Áp dụng kết hợp các biện pháp diệt chuột thủ công, bẩy, bả sinh

học…diệt chuột liên tục để hạn chế số lượng chuột ngay từ đầu vụ.

Nhận được thông báo này yêu cầu các thôn và toàn thể nhân dân nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các thôn trưởng;

- Ban Nông nghiệp;

- Ban Văn hóa (tuyên truyền);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trọng Đỉnh

		phochutich.ichhau@hatinh.gov.vn
	2024-02-07T09:00:45+0700

		2024-02-07T09:36:40+0700

		2024-02-07T09:36:55+0700

		Ubichhau.lh@hatinh.gov.vn
	2024-02-07T09:37:14+0700